
1 
 

 Närkes Ornitologiska Förening 

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2023 
 
Inledning 
Vår föreningsverksamhet har även 2023 karaktäriserats av expansion. Intresset för naturen och för 
NOF fortsätter att vara stort. Vid årets slut hade vi än en gång utökat antalet medlemmar i NOF. 
Fördelningen mellan män och kvinnor är fortsatt relativt jämlikt. En betydande del av medlems-
tillströmningen beror på de kurser som föreningen driver i samarbete med Studiefrämjandet. 
Holkbyggar- och nybörjarkurserna har mycket snabbt blivit fulltecknade. Förutom dessa har det år 
2023 genomförts mer specialiserade utbildningar i form av ringmärkarassistentkurser och 
gåsinventeringskurser. 
Även 2023 har vi haft ett stort antal aktiviteter som varit välbesökta och haft en mycket bred 
inriktning. Vår ambition att vara en öppen, välkomnande, inkluderande och transparent förening, ger 
oss fortsatt framgång och tillväxt. Många i föreningen gör stora insatser och det är glädjande att fler 
och fler aktiverar sig i olika delar av vår verksamhet. 
Styrelsearbetet har varit intensivt och årets stora administrativa arbete har varit att ansluta Närkes 
Ornitologiska Förening till Kedjan. Vid det välbesökta årsmötet i februari blev det ett enhälligt ja till 
förslaget. Ett extra årsmöte hölls därefter i november. Även då blev det ett enhälligt ja till anslutning.  
I föreningens regi har resor genomförts. Island, Öland, Falsterbo och Hönö har varit resmålen under 
året. Samtliga resor röner stort intresse och blir snabbt fullbokade. Reseverksamheten ger ett visst 
överskott och tillsammans med frivilliga donationer vid guidningar bidrar detta till att NOF kan 
avsätta en del pengar till fågelskyddsåtgärder. 
Årets största inventeringsinsats har varit en kartläggning av gässens rastvanor i landskapet Närke. 
Hittills hade ingen sådan fullständig inventering gjorts, men nu finns en kunskapsgrund att stå på. 
Resultatet av inventeringen finns presenterad i föreningens tidskrift Fåglar i Närke och innehåller 
mycket ny kunskap, framför allt om spetsbergsgäss. 
Vår tidskrift, vår hemsida, vår Facebookgrupp och vårt övriga informationsmaterial har med sin 
enhetliga och genomtänkta grafiska profil haft stor genomslagskraft. Sammantaget fungerar våra 
media på olika sätt mycket bra i kommunikationen med medlemmar, myndigheter och allmänhet. De 
goda relationerna som Närkes Ornitologiska Förening har etablerat leder till allt tätare samarbeten 
med naturvården i landskapet. 
 
Ekonomi 
Föreningens ekonomi är fortsatt god. För första gången på många år visar bokslutet ett underskott 
på 215 kr trots ökat medlemsantal, se ekonomisk redovisning. Den främsta orsaken är kostnader 
2023 på intäkter 2022. En kanske viktigare orsak är en stor aktivitet i NOFs regi vilket syns i den 
ekonomiska omsättningen. 
Försäljning av fågelholkar i olika storlekar, kepsar med mera ger ett bra tillskott till föreningskassan, 
liksom de frivilliga bidragen vid guidningar samt gåvor. Arrangerade resor ger ett överskott vilket 
medger säkerhet att kunna fortsätta med dessa även nästa år. 
 
Årsmöte 
Mötet genomfördes 15 februari, och 68 personer deltog (varav 65 var röstberättigade medlemmar).  
 
Medlemsantal 
Medlemmarna är föreningens viktigaste resurs. Vid verksamhetsårets slut 2023 hade föreningen 781 
(+27) medlemmar, varav 123 (+16) familjemedlemmar och 4 (-1) hedersmedlemmar (förändring från 
föregående år inom parentes).  
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Andel kvinnor är 40%. Medianåldern för kvinnor är 68 år och för män 70 år. Fördelning av 
medlemmarna i åldersgrupper respektive kvinnor och män ses i bilder nedan. Medlemsantalet ökar 
alltså även detta år: 
 

 
 
 

 
 

 
 
Fågelintresse (se även Bilaga 1, Aktiviteter inom NOF 2023) 
NOF har under verksamhetsåret fortsatt att erbjuda aktiviteter för såväl medlemmar som blivande 
medlemmar och bland allmänheten för att främja fågelintresset. 
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En summering av genomförda aktiviteter under 2023: 
Artracet: 
Denna kombinerade kryssartävling och januariinventering i Närke, och som pågått varje år sedan 
1990, samlade 12 lag med 35 deltagare vilka totalt kryssade 73 arter i landskapet. 
Vinterfåglar Inpå Knuten: 
NOF deltog vid den nationella kampanjen i början på året genom två fågelräkningar (Oset och 
Karlslund) där intresserade kunde komma och se hur det går till när man räknar fåglar. 
Medlemsmöten: 
Under året genomfördes sju välbesökta medlemsmöten, och föreläsarna (Staffan Bensch, Torbjörn 
Arvidson, Jonas Hentati Sundberg, Åsa Abelin, Isabella Chowra, William Sidemo Holm, Karl Mårtens, 
Teet Sirotkin) bjöd på intressanta forskningsdata, fina bildvisningar, fåglar i konsten och om 
fågelläten. Dessutom fyllde NOF 45 år som förening, vilket firades med ”soppteater”, där det bjöds 
på soppa och en föreställning med Olof Ramel som framförde monologen ”Fågelskådaren – från 
hobby till missbruk”. 
Exkursioner och guidningar: 
Förutom guidningar i naturreservatet Oset, en tradition som upprätthållits sedan 1952, har 
föreningen genomfört ett drygt 30-tal lokala exkursioner och guidningar, samt övriga aktiviteter, bl.a. 
Rävahänget och guidningar på Björkön. 
Guidningar vid Tysslingen: 
Av årets planerade guidningar kunde samtliga tio genomföras. 
Utbildning: 
Nybörjarkurs har återigen genomförts, holkbyggarkurs, ringmärkarassistentkurs och gåskurs likaså 
och dessa börjar bli årliga utbildningsinsatser. Samtliga kurser arrangeras i samarbete med 
Studiefrämjandet. 
Resor: 
Resor till Island, Falsterbo, Öland och Hönö/Västkusten har genomförts. 
Fågeltornskampen: 
Liksom föregående år deltog 6 torn i Närke, vilka åter igen bidrog till en majinventering av fåglar i 
Närke. 
Ekoskådningen: 
Årets tävling, att på ett miljövänligt sätt kryssa så många arter som möjligt vid promenader, 
cykelturer eller med hjälp av kollektivt färdmedel, samlade 16 deltagare. Per Wedholm segrade 
med 209 kryssade arter under 2023. Tävlingen har arrangerats av NOF sedan 2013. 
Guldholken: 
Tävlingen anordnades för andra året i rad med syftet att ge våra bevingade vänner bättre 
förutsättningar genom att få så många fåglar som möjligt att häcka på den egna tomten i holkar, 
naturliga bon på marken, i träd och buskage, bo under takpannorna med mera. Bland deltagarna 
lottades Lena Asp som segrare. Initiativtagare till tävlingen är Anders Silvetärn. 
Övrigt: 
NOFs ljudboxar har i år huvudsakligen använts för övervakning av de kända berguvshäckningarna i 
landskapet, men även för inventering av potentiellt nya lokaler. 
 
Fågelskydd 
Synpunkter och yttranden: 
NOF har inkommit med synpunkter och yttranden till myndigheter, kommuner och privata aktörer 
avseende planer och samråd som berört fågelskydd i följande ärenden: Vindkraftpark Björnamossen, 
Latorpsplatån, Örberga, Hjälmarens biosfärområde, Solcellspark Dylta Bruk, Solcellspark Brevens 
Bruk, Julömossen, Utvidgning av naturreservat Tysslingen, Knalla naturreservat, Riksintresse Vättern 
och Riksintresse Hemfjärden. 
Boplatser för berguv och pilgrimsfalk: 
Allt fler myndigheter, företag och privatpersoner, framför allt i Örebro, visar intresse för att hjälpa 
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oss att arbeta för den biologiska mångfalden. Två holkar för berguv eller pilgrimsfalk har monterats 
på USÖ, en på ett större lantbruk i Tysslingeområdet och en på det nya höghuset i Varberga centrum. 
Dessutom har NOF låtit montera en bolåda för berguv vid en bergtäkt i landskapet. En plattform för 
duvhök eller hornuggla är monterad i Ölmbrotorp och flera intressenter väntar på att få eller köpa 
plattformar och stora häckningslådor från oss. 
Under året har NOF haft ett fortsatt samarbete med falkgruppen i Västernärke. På NOFs Facebook-
grupp och på NOFs hemsida har man kunnat följa hur pilgrimsfalkarna för femte året i rad haft en 
lyckad häckning och fått ut fyra ungar som också ringmärktes i juni. 
Oset och Rynningeviken: 
Fem informella möten med reservatsförvaltaren och personal har genomförts där våra synpunkter 
har beaktats. Gruppen har initierat och realiserat en restaurering av Annastigen i reservatet där fem 
medlemmar i NOF deltagit med praktiskt arbete. En officiell återinvigning av stigen ska arrangeras 
under våren 2024. Avtalet med Örebro kommun om fågelmatning fortsätter och medlemmar i NOF 
sköter fortlöpande påfyllningen av fågelmat på sex platser i Oset.  
Kvismaren: 
Länsstyrelsen förvaltar reservatet och bjuder kontinuerligt in NOF till naturvårdsmöten där vi deltagit 
vid flera tillfällen och framfört våra synpunkter. Under året har ett nytt fågeltorn uppförts vid 
Fiskinge och NOF har lämnat synpunkter på gångvägens sträckning med anledning av en 
havsörnshäckning på platsen. 
Tysslingen: 
Under året har NOF, förutom svanguidning vid tio tillfällen och de tidigare nämnda aktiviteterna, 
inlett ett utvecklingsarbete för den så kallade Ruinen vid svanrasten. Arbetet sker i samråd med Mats 
Rosenberg och syftar till att få till stånd en mer välkomnande och funktionell besöksplats för de 
många tusen besökare som svanrasten har varje år. En situationsplan och byggritningar är 
upprättade av Arkitektur och Byggnadsvård i Örebro. Detta betalades av Tysslingens stödförening. 
Finansiering för byggnationen ska sökas av NOF från Leader Mellansjölandet och Hopajola. 
Kumla kommun 
Naturvårdsenheten på Kumla kommun har bjudit in NOF till naturvårdsmöten tillsammans med 
andra föreningar. NOF har deltagit med representanter boende i kommunen. 
Fågelakuten: 
Fågelakuten i Närke har även 2023 fortsatt sitt arbete med rehabilitering av fåglar och bistått många 
personer med råd och hjälp när skadade fåglar hittats. 
Holkprojekt Svenska kyrkan: 
De ca 100 holkar som Svenska kyrkan i Örebro köpte av NOF och NOFs holkbyggarkurs sattes under 
våren upp tillsammans med NOF-medlemmar i anslutning till de olika fastigheter som kyrkan äger 
förutom kyrkogårdarna. Det är glädjande att Svenska kyrkan vill hjälpa oss i arbetet med den 
biologiska mångfalden i Närke.  
 
Samarbeten 
Ornitologiska klubben Örebro (OK): 
Under året har NOF delvis bemannat utställningen i Krogstugan vid de helger som OK haft den öppen 
och utvärderat den eventuella nyttan för NOF. Vi har tagit beslutet att inte gå vidare med detta och 
meddelat OK vårt beslut att avstå från samnyttjande av Krogstugan. 
Erik Rosenbergs naturvårdspris och Rosenbergdagarna 
År 2023 var det inte aktuellt med något pris ur Erik Rosenbergs naturvårdsfond. Nästa gång priset 
delas ut blir under Rosenbergdagarna 2024. Planering för dessa pågår och nomineringar ska 
inhämtas under 2024. NOF deltar inte i planeringen av Rosenbergdagarna, men kommer att erbjuda 
aktiva guider på utomhusaktiviteterna. 
Granngården: 
I samarbete med Granngården har NOF informerat om fåglar och NOF. 
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Fågelforskning 
Inventeringar: 
Årets största inventeringsinsats är den tidigare nämnda gåsräkning som genomförts med stöd av 
Alvins fond. Den årliga inventeringen av Sotterns storlommar visar ett fortsatt nedslående resultat. 
Även i år genomfördes häckfågelinventering i naturreservatet Oset och Rynningeviken. Våtmarks-
inventeringen i Svensk Fågeltaxerings regi fortsätter med oförminskad styrka. En kartläggning av 
häckningsplatser för tornseglare i Örebro och Kumla har gett mycket ny kunskap om vilka typer av 
fastigheter seglarna behöver. Sammantaget ger inventeringarna en hyfsad bild av hur det står till 
med fåglarna Närke. 
NOF genomförde i början av året en inventering av berguv på uppdrag av Örebro kommun. NOF fick 
5 000 kronor för inventeringen, och i den aktuella bergtäkten kunde två berguvsungar ringmärkas 
under sommaren.  
Regionala rapportkommittén (Rrk): 
Rrk Närke har uppdraget att kvalitetssäkra cirka 100 000 rapporter på Artportalen som gäller vårt 
landskap. Kvalitetssäkringen ligger till grund för Närkes del i den nationella rapporten Fågelåret. 
Dessutom har Rrk inlett arbetet med att rensa bland äldre felaktiga rapporter, ett mycket stort 
arbete som samtliga Rrk i landet är ålagda att utföra. Fågelrapporten för Närke publicerades även 
2023 i NOFs tidskrift Fåglar i Närke. 
Ringmärkning: 
År 2023 blev första året på mycket länge som ingen ringmärkning utfördes i NOFs regi. Mycket 
beroende på generationsskifte i ringmärkarleden. De ringmärkarassistentkurser som föreningen 
arrangerar ger däremot ett underlag för att någon eller några medlemmar tar upp verksamheten de 
kommande åren. 
Övrigt: 
Örnräkningen som arrangeras av Fältstationen Rördrommen den första lördagen i mars varje år 
engagerar NOF-medlemmar på ett stort antal platser. Väderförhållandena 2023 var inte de bästa 
under årets räkning och detta avspeglades i hela Mälar- och Hjälmarområdets resultat. 
 
Media och information 
Föreningens olika media, dvs tidskrift, hemsida och Facebookgrupp, fortsätter att vara en viktig 
samlingspunkt och informationskälla för såväl medlemmar som blivande medlemmar och övriga 
intresserade. 
Tidskriften: 
NOFs tidskrift Fåglar i Närke har utkommit med fyra nummer, och distribuerats till samtliga 
medlemmar, flera myndigheter, organisationer och bibliotek. Tidskriften fortsätter att hålla en hög 
kvalitet, och spelar en viktig roll för att sprida kunskap om landskapets fågelvärld och hur livs-
betingelser förändras. Även vikten av enskilda medlemmars insatser har lyfts fram i olika artiklar. 
Utbyte har skett av tidskrifter med andra fågelföreningar ute i landet. 
Hemsidan: 
Föreningens hemsida har förmedlat nyheter och information om planerade aktiviteter, såsom 
exkursioner, möten, utbildningar och resor, till medlemmar och övriga intresserade. 
Facebook (FB): 
Intresset för NOFs FB-sida är fortsatt högt, och vid årets slut var det 1 235 medlemmar i gruppen, en 
ökning med ca 200 sedan föregående år. NOFs Facebookgrupp är en sluten grupp, bland annat för att 
slippa reklam och annat som kan störa. 
Informationsmaterial: 
Artlistor och informationsmaterial har kontinuerligt fyllts på vid fågeltorn och andra lämpliga platser. 
Övrig media: 
Vid flera tillfällen under året har media vänt sig till NOF för olika typer av fågelfrågor. Det har bland 
annat handlat om NOFs holkprojekt tillsammans med Svenska kyrkan, ringmärkarassistentkursen, 
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bolådorna för rovfåglar på USÖ, hur man fredar sig mot måsarna i staden, insatsen för att rädda unga 
pilgrimsfalkar som ramlat ner från bolådan i Fjugesta och kampanjen Vinterfåglar inpå Knuten. 
 
Styrelse & förtroendevalda 
Styrelsen har genomfört 11 protokollförda sammanträden.  
Styrelsens sammansättning: 
Ronnie Lindqvist (ordförande, studiecirklar, resor), Eva Georgii-Hemming (vice ordförande, 
kommunikatör med BirdLife, Facebook, utomhusaktiviteter), Anders Nydahl (kassör, 
medlemsansvarig, grafisk produktion), Catarina Ericson (sekreterare, hemsidan, IT), Anastasia 
Valenta (ledamot, inomhusmöten, integration), Per Salomonsson (ledamot, utomhusaktiviteter, 
resor, fågelskydd), Lars Johansson (ledamot, fågelskydd, jaktfrågor, utomhusaktiviteter, studie-
cirklar), Bengt Andersson (ledamot, aktivitetsutveckling, inomhusmöten, försäljning), Anders Bro 
(ledamot, inomhusmöten, remisser), Kent Halttunen (adjungerad, redaktör och ansvarig utgivare för 
tidning och hemsida, mediakontakter). 
Revisorer: Tord Larsson, Hans Waern. Revisorssuppleanter: Frank Tholfsson, Leif Haldorson. 
Valberedning: Ami Sundén (sammankallande), Maria Wanche. 
Ledamöter i Regionala rapportkommittén (Rrk): Andreas Tranderyd (sammankallande), Anders 
Jacobsson, Ove Pettersson, Andreas Sandberg, Per Wedholm, Ronnie Lindqvist, Albin Mauritzson. 
 
Övriga representanter och ansvariga 
NOFs representant i Stiftelsen Svansjön Tysslingen: Kent Halttunen. 
NOFs representant vid årsmöte för BirdLife Sverige (Skara): Ronnie Lindqvist. 
Ansvarig för NOFs bibliotek: Ulf Jorner. 
Fågelskyddsgruppen: Bengt Andersson, Anders Bro. 
Fågelakuten i Närke: Staffan Ullström, Leif Sandgren, Ulla Wallin, Linda Arvidsson. 
Redaktionen för Fåglar i Närke: Kent Halttunen (ansvarig utgivare), Marianne Johansson, Arne 
Lundh, Charlotta Hedberg Tideman, Leif Haldorson, Anders Nilsson, Ove Pettersson, Staffan Ullström. 
Ansvariga för hemsidan: Kent Halttunen, Catarina Ericson. 
Ansvariga och administratörer för NOFs Facebookgrupp: Eva Georgii-Hemming, Maria Wanche, 
Ronnie Lindqvist, Kent Halttunen, Marianne Johansson.  
 
 

* * * * * 
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Styrelsen vill även rikta ett TACK till alla som under verksamhetsåret 2023 deltagit på 
föreningens aktiviteter och på övrigt sätt varit engagerade och stöttat föreningen, samt till 
samverkande föreningar och offentliga verksamheter. 
 
 
Örebro 2024-02-03 
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Ronnie Lindqvist, ordförande   Eva Georgii-Hemming, vice ordförande 
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